



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA (L.R. 15/2015) **già Provincia Regionale di Enna**

SETTORE I - AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE, ATTIVITA' SOCIO-ECONOMICHE E CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1784 del 14/10/2025

Proposta n. SETT1 2027/2025

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO - ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DATI (DPO/RPD) MEDIANTE TRATTATIVA/DIRETTA /MEPA PER IL PERIODO CHE VA DAL 22.11.2025 AL 21.11.2027(ANNI DUE) CON OPZIONE DI RINNOVO DI ANNI UNO. PRENOTAZIONE DI SPESA E CONTESTUALE NOMINA DEL RUP.

Il Funzionario Amministrativo Contabile

Premesso:

- che in data 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; il Regolamento di cui sopra è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri dell'Unione Europea ed entrerà in vigore in data 25 maggio 2018;
- che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro ordinamento giuridico il "principio di accountability" (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei dati:
- che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova figura del "Data Protection Officer" (DPO), Responsabile della protezione dei dati personali, che le Pubbliche Amministrazioni hanno l'obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi - con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy;

Preso atto :

- della scadenza dell'incarico di DPO, della durata di dodici mesi – decorrenti dal 21.11.2024, affidato all'esterno, con D.D. n. 1621 del 12/11/2024 alla società Dasein Srl, con sede in Torino, Lungo Dora Colletta, 81 codice fiscale 06367820013 e della necessità, al fine di adempiere agli obblighi di legge, non essendo presente tale professionalità all'interno dell'ente, provvedendo all'affidamento del servizio per la protezione dati (DPO/RPD) per il Libero Consorzio Comunale di Enna,
- della nota pec del 29/09/2025, assunta al prot. dell'Ente al n.17315 di pari data, con la quale la società Marco La Diega S.r.l. di Belmonte Mezzagno (PA) - con sede legale e operativa in Via Kennedy 154, P.Iva 06926790822, ha manifestato l'interesse e la disponibilità ad assumere detto affidamento alle condizioni descritte con la citata nota per un periodo di anni tre a decorrere dal 22/11/2025, per un importo di € 29.821,68 Iva inclusa di cui € 24.444,00 per imponibile ed € 5.377,68 per Iva al 22%;

Dato Atto:

- che al fine di ottimizzare i costi per l'acquisizione del servizio di che trattasi risulterebbe essere vantaggioso per l'Ente sottoscrivere un contratto triennale in quanto l'importo del servizio rimane bloccato per un triennio e cioè fino al 21/11/2028;

- che, comunque, a motivo dell'impossibilità dell'ente, alla data di redazione del presente provvedimento, di procedere all'impegno per l'anno 2028 stante che il bilancio è approvato per il triennio 2025-2027 e dunque la durata dell'approvvigionamento può essere fattibile solo per gli anni 2025-2027, riservandosi tuttavia di potersi avvalere di un rinnovo di contratto di un altro anno (precisamente dal 22/11/2027 al 21/11/2028) nel rispetto di tutte le condizioni contrattuali di cui alla nota pec del 29/09/2025, assunta al prot. dell'Ente al n. 17315 di pari data;

Constatato che la spesa complessiva per l'acquisizione del servizio in parola, risulta per il biennio 22/11/2025-21/11/2027 essere pari ad Euro 19.881,13 Iva inclusa di cui Euro 16.296,00 per imponibile ed Euro 3.585,13 per Iva al 22% e presenta i requisiti disposti di cui:

- all'art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, e ss.mm.ii che prevede che per l'acquisto di beni e servizi l'Ente ricorra alle Convenzioni Consip, ovvero si utilizzi il parametro qualità/prezzo come soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della Consip;
- al Decreto Legge n. 95 del 06.7.2012, convertito in legge con modificazioni - Legge n. 135 del 07.8.2012, che prevede all'art. 1, comma 1, che i contratti stipulati in violazione dell'art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999 n. 488 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;
- all'art.1 comma 512 della Legge n.208/2015 e ss.mm.ii, referente gli obblighi per la P.A. di far ricorso a Consip/ Mepa per gli acquisti di beni e servizi, consentendo alle Stesse di acquisire beni e servizi per importi superiori ad Euro 5.000,00;

Dato atto:

- che l'acquisto di cui al presente provvedimento non è inserito nel Programma Triennale Annualità 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi, giusta Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio del Libero Consorzio Comunale di Enna, n. 1 del 31.03.2025, (Documento Unico di Programmazione D.U.P.), poiché l'importo risulta essere inferiore a quanto stabilito all'art. 37, comma 3 del D. Lgs. 36/2023;
- che la superiore spesa risulta essere inferiore ad Euro 140.000,00 per cui è possibile procedere ad affidamento diretto: *".....anche senza consultazione di più operatori economici..."*, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.36/2023 ;
- che presso il catalogo del Sistema E- Procurement Consip/ Mepa alla Sezione Servizi per il funzionamento della P.A.sono previsti i Servizi di supporto specialistico di PDO/RPD;
- che per quanto sopra nel rispetto dei principi di economicità dell'azione amministrativa, si è ritenuto opportuno, al fine di avviare con il presente atto la procedura di scelta del contraente per l'acquisizione del predetto Servizio mediante affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lett. B) del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii, procedere attraverso Trattativa Diretta presso il Sistema E- procurement Consip / Mepa per un importo complessivo di Euro 19.881,13 Iva inclusa di cui Euro 16.296,00 per imponibile ed Euro 3.585,13 per IVA, applicando quale criterio di aggiudicazione quello del minore prezzo di cui all'art. 108 comma 3 del D.lgs. n.36/2023, con l' Operatore Economico società Marco La Diega S.r.l. di Belmonte Mezzagno (PA)e con sede legale e operativa in Via Kennedy 154 con P.Iva 06926790822 di cui alla predetta nota pec assunta al prot. dell'Ente al n.17315 in data 29.09.2025;

Richiamate:

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio del L.C.C. di Enna n. 1 del 31.03.2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027.
- la Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci con le funzioni del Consiglio del L.C.C. di Enna n.2 del 14.04.2025 di approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;
- la Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente del Libero Consorzio Comunale n. 29 del 14.04.2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - 2025/2027 - art. 169 D.lgs n. 267/2000.
- la Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente del Libero Consorzio Comunale n. 31 del 18.04.2025 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027.
- la nota Prot. Gen. n. 7611 del 28.04.2025 del II Settore avente per oggetto: Indirizzi Operativi per la corretta gestione contabile;

Verificato che nel corrispondente PEG della Segreteria Generale con la superiore deliberazione del Commissario Straordinario, è stato previsto al Cap.10049 uno stanziamento assestato complessivo del Bilancio Pluriennale 2025/2027 per ciascuna delle annualità 2025-2026-2027 di Euro 10.000,00;

Attesa la disponibilità finanziaria;

Rilevata pertanto che si possa provvedere alla prenotazione della spesa ai fini dell'acquisizione della fornitura del servizio di che trattasi per il periodo che va dal 22 novembre 2025 al 21 novembre 2027 un importo complessivo di Euro 19.881,13 Iva inclusa come segue:

- quanto ad €1.076,90 al Cap.-10049 del Bilancio 2025-2027 Es. Fin. Anno 2025;
- quanto ad €9.940,56 al Cap. 10049 del Bilancio 2025-2027 Es. Fin. Anno2026;
- quanto ad € 8.863,67 al Cap. 10049 del Bilancio 2025-2027 Es. Fin. Anno 2027;

Dato atto:

- che sono state rispettate le prescrizioni di cui all'art. 48 del D.lgs. n.36/2023 in relazione agli affidamenti di contratti di importi inferiore alle soglie comunitarie;
- che si provvederà in uno alla formalizzazione della precitata Trattativa Diretta /Mepa, alla predisposizione dell'affidamento in favore del superiore O.E. nonché all'approvvigionamento del relativo CIG. attraverso la Piattaforma digitale Consip/Mepa alla contestuale sottoscrizione Contratto, con l'O.E. sopra esplicitato
- che ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241 ed ai sensi dell'art.15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, occorre nominare il RUP individuato nel funzionario amministrativo Dott.ssa Santina Ragusa;

Visti:

- D.Lgs. 267/2000;
- Legge 241/1990;
- D.Lgs. 196/2003;
- Legge 36/2012;
- Legge Regionale n. 12/2023;
- Regolamento (UE) n. 679/2016;
- Il D.Lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014;
- Il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;
- Il vigente Regolamento per le acquisizione in economia di Beni e Servizi approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della C.P. n.05 dell'11.05.2020;

Il Responsabile Unico Procedimento
Dott.ssa Santina Ragusa

Il Funzionario Amministrativo Contabile
Massimo Di franco

PROPONE

1. Approvare: ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Autorizzare e Avviare : per i motivi sopra-espressi, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 la procedura di scelta del contraente, mediante affidamento diretto relativo alla fornitura del Servizio PDO/RPD per il periodo che va dal 22 Novembre 2025 al 21 Novembre 2027 previa Trattativa Diretta presso il Sistema E- procurement Consip/Mepa per un importo complessivo di Euro **19.881,13** Iva inclusa di cui Euro 16.296,00 per imponibile ed Euro 3.585,13 per IVA al 22% in favore dell'O.E Marco La Diega S.r.l. di Belmonte Mezzagno (PA)e con sede legale e operativa in Via Kennedy 154 - P.IVA 06926790822 e di cui alla nota assunta in data 29/09/2025 al Prot. Gen. n. 17315, allegato al presente provvedimento;

3. Prenotare, per quanto sopra, la spesa complessiva di Euro **19.881,13** Iva inclusa come segue:
quanto ad €1.076,90 al Cap.10049 del Bilancio 2025-2027 Es. Fin. Anno 2025;
quanto ad €9.940,56 al Cap. 10049 del Bilancio 2025-2027 Es. Fin. Anno2026;
quanto ad € 8.863,67 al Cap. 10049 del Bilancio 2025-2027 Es. Fin. Anno 2027;

4. Dare Atto:

- che al fine di ottimizzare i costi per l'acquisizione del servizio di che trattasi risulterebbe essere vantaggioso per l'Ente sottoscrivere un contratto triennale in quanto l'importo del servizio rimane bloccato per un triennio e cioè fino al 21/11/2028;
- che, comunque, a motivo dell'impossibilità dell'ente, alla data di redazione del presente provvedimento, di procedere all'impegno per l'anno 2028 stante che il bilancio è approvato per il triennio 2025-2027 e dunque la durata dell'approvvigionamento può essere fattibile solo per gli anni 2025-2027, riservandosi tuttavia di potersi avvalere di un rinnovo di contratto di un altro anno (precisamente dal 22/11/2027 al 21/11/2028) nel

rispetto di tutte le condizioni contrattuali di cui alla nota pec del 29/09/2025, assunta al prot. dell'Ente al n.17315 di pari data;

5. Dare Atto:

- che per le ragioni di cui in premessa, l'anzidetta prenotazione di spesa concernerà ad obbligazioni esigibili nell' Esercizio finanziario Anno 2025 - 2026 – 2027 del Bilancio Pluriennale 2025-2027 specificando che per l'annualità 2028, si provvederà successivamente ;
- che detta prenotazione afferisce ad una spesa che, secondo le disposizioni in materia di bilancio armonizzato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., è così codificabile: cap.-**10049** Missione 1 Programma 1 Cofog 01. 01 Macroaggregato 1. 03 Codice Siope 1.03.02.11.999;

6. Dare Atto che trattasi di spesa connessa a contratti pluriennali, necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi alle funzioni fondamentali, ai sensi dell'art. 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs n. 167/2000;

7. Di Nominare, ai fini, della presente procedura, ai sensi dell' art.15 del D.lgs. n.36/2023 quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Santina Ragusa, prendendo atto che, ai sensi dell'art. 6 bis e dell'art. 6 del D.P.R. 16 Aprile 2013 n.62, nonché del Codice del Comportamento dell'Ente, la stessa dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, nell'adozione del presente atto e nei confronti della Dirigenza;

8. Dare Atto:

- che è stato verificato il programma dei consequenziali pagamenti di spesa risultando compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole della finanza pubblica;
- che sono state rispettate le prescrizioni di cui all'art. 48 del D.lgs. n.36/2023 in relazione agli affidamenti di contratti di importi inferiore alle soglie comunitarie;
- che si provvederà in uno alla formalizzazione della precitata Trattativa Diretta /Mepa, alla predisposizione dell' affidamento in favore del superiore O.E. nonché all'approvvigionamento del relativo **CIG**. attraverso la Piattaforma digitale Consip /Mepa e alla contestuale, con l'O.E. sopra esplicitato;
- che gli obblighi in merito alla pubblicità relativi alla presente procedura, giacchè soggiacciono ad essa saranno assolti e implementati successivamente a cura del R.U.P. attraverso l'interoperabilità della Piattaforma DigitalPA ,P.C.P. con A.N.A.C e attivati in sede di richiesta del relativo CIG.

**Il Segretario Generale
n.q. di Dirigente ad interim del Settore I**

VISTA la superiore proposta;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione e che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

APPROVARE la superiore proposta redatta dal Funzionario Amministrativo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Li, 14/10/2025

**Il Segretario Generale
n.q. di Dirigente ad interim del Settore I**
GIUNTA ANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)